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Staderna och den unge Odhner 

Kanske ar det en fåfäng strävan att söka efter en startpunkt för ett historiskt 
problemområde som stadshistoria. Historisk kunskap ar ju i så hög grad rotad 
i den fortlöpande sociala utvecklingens samtidighet. Nar blir samhälleligt 
vetande historisk kunskap? Nar övergick exempelvis kunskapen om det äldre 
stadsvasendets "laga" utvecklingsnivå från en insikt i det egna samhällets 
sociala grundstrukturer till historisk kunskap om ett förgånget samhälle? 

Det ar ingen överdrift att  utpeka temat om de outvecklade svenska staderna 
som ett ledmotiv i det senaste halvseklets diskussion kring förindustriell 
stadstillvaxt. Sedan Eli Heckschers dagar har man med vällustig ironi citerat 
dräpande formuleringar av 1600-talets makthavare. Heekschers måleriska 
eitatsamling rörande stadernas "handelslösa, ruttna och kullrivna" tillstånd 
trängs med hans citerande beskrivningar av dem som "priviligierade bondbyar", 
"flackar" och "tjuvehå19'. Den heckscherska tematiken har byggts på och ut till 
ett flerstämmigt tema med variationer. Inte sällan har citat av det har slaget 
anförts som ojavade utsagor om sakernas faktiska tillstand. Statistiska data av 
blandad kvalitet har levererat behövliga bekraftelser. Vad skulle man exempel- 
vis saga om ett språkbruk i vilket ett litet samhälle på några hundratal invånare 
lånar den stolta och internationellt gångbara beteckningen "stad"? Var det inte 
snarare fråga om "privilegierade bondbyar"? Och perspektivet förstärktes 
ytterligare om man lat sin forskande blick svepa ut över kontinenten; mot 1600- 
talets blomstrande stader och jämförelsevis höga nivå i "Tyska riket", Nederlän- 
derna, England, ja t.o.m. Danmark. Naturligtvis hade aven 1600-talets svenska 
erövrare gjort detsamma och funnit hemlandet pinsamt primitivt. Inom paren- 
tes, och i rättvisans namn, bör också påpekas att Heckschers teser inte har fått 
stå helt oemotsagda. Nyanseringar och revideringar har sett dagen.l 

Kanske ar det inte så underligt att Heckscher och hans efterföljare delade 
perspektiv med bröderna Oxenstierna, Carl Bonde och Gustav II Adolf. Inte ar 
det val så förvånande at t  dessa erövrares och makthavares mustiga bildspråk 
tilltalade liberala historiker i 20:e århundradet. Båda kategorierna hade vida 
vyer och storslagna visioner, om an av helt olika anledningar. Det man kunde 
iaktta i stormaktstidens Sverige var, för att uttrycka det milt, inte till sin fördel 
vare sig ur dagens eller vissa dåtida perspektiv. 
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Eli Heckscher formulerade sina utsagor i 1920-, 30- och 40-talens industria- 
liserade och urbaniserade samhälle. Längre skullle visserligen utvecklingen gå 
men tendensen var otvetydig. Drygt hälften avlandets befolkning bodde i stader 
och stadsliknande samhällen på Heckschers tid. Kvantitativa storheter förut- 
siitter kvantitativa referensramar för att bli begripliga. För Heckscher var det 
anslående och talande att StockhoPrns folkmängd Ar P800 var mindre än 
Norrköpings 1949 och att alla de övriga stadernas sammanlagda befolkning 
1800 var mindre än Köpings på 1940-talet. De förindustriella städerna var och 
firblev, med några tveksamma undantag obetydliga småorter, kanske jämför- 
bara med Hasse Alfredsons och Lindemans bekanta semesterort Säffle. 

Heckscher sfig med den moderna, liberala nationalekonomins ögon p2 ett 
avlägset förflutet. Hans skala var 1900-talets och slutsatserna gav sig sjalva 
mer eller mindre. Han var emellertid inte den förste soin intresserade sig för 
stadernas utveckling. Inte heller den förste att ironisera över deras obetydlig- 
het. För att återknyta! Nar blir samtida insikt historisk kunskap? Heckscher 
plockade upp, och omformade för egna syften, 1600-talselitens klassbundna 
men and6 levande, erfarenhet. Han förde också en historisk kunskapstradition 
vidare, i systematiserad och moderniserad form. Heckscher var en modern 
positivist, och som sådan kontrasterar han påtagligt mot flertalet av sina 
f~regångare.~ 

En av dem var den person som ibland betraktas som den svenska stadshis- 
toriens grundläggare GLaes 'Theodor Odhner (1836- 1904). Det ar  en intressant 
fraga hur Odhner, som skrev sina stadshistoriska huvudarbeten 60-80 år före 
Heckscher, såg på staderna, deras roll i samhället, deras "betydelse9'. Jag ska 
med hjälp av den unge Odhner försöka belysa en åldrad "forskningsfront" for att 
om möjligt utröna denne 1800-talshistorikers forhallande till det vi idag gärna 
vill kalla den "moderna" forskningsfronten? Hur förhåller sig 1860-talets 
Odhner till vår tids stadshistoriska forskning? I bakgrunden ligger här den 
stora frågan om 1800-talets historiesyn i förhållande till den moderna. En 
problemställning av det här formatet kan belysas från olika perspektiv och med 
varierande resultat. Det ar t.0.m. möjligt att någon slutlig vetenskaplig konsen- 
sus, eller "sanning", inte låter sig uppnås. Mitt syfte med den här artikeln är  
anspråkslösare. Frågeställningen behöver fokuseras ytterligare for att bli 
hanterbar. Jag kommer att koncentrera mig på två p r~b lem:~  

1. Hur uppfattade Odhner urbaniseringsförloppeL, dess kronologi, struktur och 
dynamik? 

2. Hur förklarade Odhner detsamma? 

Bdhners urbana samtid 

Jag finner det mycket svårt, i stadsväsendets historiografi, att bestämma 
övergången från samtidsinsikt till vetenskaplig, historisk kunskap. Men, lik- 
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som Heckscher p i  1920-talet, formulerade redan Odhner på 1860-talet det 
viktiga ledmotivet om städernas obetydlighet. Städernas jämförelsevis låga 
"ståndpunkt" var således historisktivetenskapligt bestämd redan vid 1800- 
talets mitt och referensramarna låg klara. Lyssna bara nar Odhner effektfullt 
kontrasterar "de stolta italienska stadsrepublikerna med deras brokiga lif och 
omvexlande historia, deras omatliga rikedomar och verldsomfattande affarei; 
deras mäktiga köpmannafurstar och frihetsyra, intelligenta befolkning" och "de 
aktningsvärda Riksstaderna vid Donau och Rhen, vid Nord- och Ostersjön med 
deras vidsträckta handel och lifliga, högt uppdrivna industri, deras myndiga 
Råd, förnama patricier och välmående borgare" å ena sidan, mot den "anspråks- 
lösa tafla ... (med) ... spår af vanmakt, fattigdom, beroende" som kännetecknade 
det skandinaviska stadsväsendet den andra.4 

När Odhner publicerade dessa retoriska passager var året 1860. Den moder- 
na urbaniseringsprocessen hade precis bara kommit igång. Urbaniseringsni- 
vån låg på 10,5 %, vilket var ungefär en halv procent högre än hundra ar 
tidigare. Stockholm och Göteborg undantagna, hade de stiPrsta andrarangsstä- 
derna under 20.000 invånare. Orter med 4.000 innvånare kunde med viss ratt 
kallas stora. En tillväxt hade visserligen ägt rum i absoluta tal raknat sedan 
1800, men ser man situationen i 1900-talets perspektiv framträder ingen 
radikal förändring. Den kom strax efter Odhners viktigaste vetenskapliga 
insatser på det stadshistoriska området. Först med 1860-talet lämnade urbani- 
seringsnivån för gått 10%-strecket, dar den legat och pendlat runt räknat 
etthundrafemtio I det stora hela kan man nog dra slutsatsen att Odhner 
själv var en del av det förindustriella och forurbana samhälle Heckscher 
studerat och funnit så outvecklat. Ändå återfinner man hos Odhner samma syn 
på stadsväsendet och samma vällustiga citerande av 1600-talets magnater som 
hos Heckscher. 

Det finns förvisso inget skal att överbetona likheterna mellan Heckscher och 
Odhner, men på denna relevanta punkt framstår de båda som barare av en 
tradition, med rötter åtminstone i makthavande kretsar på 1600-talet och 
kanske aven tidigare. Som sagt var går gränsen mellan upplevd samtid och 
historisk kunskap? 

Odhner som statsidealist 

Man kan således med viss ratt havda att Odhner levde i det samhiille, eller 
åtminstone den samhallstyp, som Heckscher studerade och kritiserade. Man 
kan göra det framför allt om man kikar i det 1900-talets bakvända kikarsikte, 
som Heckscher tycks ha använt i sina studier av "l'ancien regime". Allt blir 
småttigt, förkrympt och avlägset! Använder man däremot finare kalibrerade 
förstoringsglas blir bilden förstås en helt annan. Odhner levde visserligen i 
relativt nära tidsmässig anslutning till det 1800-tal som Heckscher gärna 
använde som kvantitativ rnåttstock.Wen Odhner studerade inte städerna 
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omkring 1800. Hans intresse var genuint historiskt och därfir riktat mot ett 
avlägset förflutet. Odhners stadshistoriska originalforskningar hade sin tyngd- 
punkt på medeltiden och vasatiden till mitten av 1600-talet. Vad hade han då 
för uppfattning om stadsväsendets faktiska utveckling? Hur föreställde sig 
Odhner kronologin, kvantiteterna och utvecklingens riktning? 

För det första kan man konstatera att Odhner inte tycks ha intresserat sig 
särskilt för de kvantitativa och strukturella realiteterna när han, ännu ganska 
ung, skrev sina stadshistoriska huvudarbeten. Visserligen saknas inte konkre- 
tion och detaljrikedom, och inte heller strukturell, överblick i hans framställ- 
ningar, men hans tyngdpunkt ligger p& politiska förhallanden; författningstex- 
ters innehåll, maktägande aktörers agerande, förvaltningars tillstånd och 
funktioner och annat dylikt. Mera sällan förekommer försök till fastställande av 
storlek och kvantitativa förändringar av och i de städer han studerade. 

Man kan spekulera över orsaken. Naturligtvis kan den sökas i individen 
Odhners primära intresse för författningsutveckling och politiska förhållanden 
rent allmank. Men förklaringen ligger sannolikt djupare an sa. Den ligger 
förborgad i Odhners och hans historikergenerations vetenskapsideologi, den 
vetenskapsideologi som vi idag kallar "statsidealism". Odhner var en av sin tids 
mer explicita statsidealistiska historieteoretiker. Hans vetenskapssyn och 
kallbehandling har behandlats av Rolf Torstendahl. 

Enligt denne mottog redan den unge Odhner starka intryck av @ J Boströms 
idealistiska personlighetsfilosofi. I Boströrns efterföljd presenterade Odhner 
tidigt sin variant av den idealistiska historieuppfattningen, enligt vilken 
historien utvecklar sig organiskt, genom de historiska momentens successiva 
och inbördes samband. Förloppet följde en "Eörnuftig lag9' med gudomligt 
ursprung. Människan bildar lanken mellan det osinnligt gudomliga och den 
konkreta historien. Det ar hennes existentiella lott att göra fbrnuftslagen 
gällande i sinnevärlden. Grundelement i denna historieuppfattning var den 
organiska historiesynen, kontinuitetstanken och statens centrala roll. För- 
nuftslagen manifesterar sig i de sk "förnuftsväsendena" nationen och mänsklig- 
heten, vilka med religionen bildar historiens yttersta drivkrafter. Nationsidens 
högsta form är staten eller ratten. 

Ur Odhners boströmianska historiefilosofi vaxte "den politiska urvalsprinci- 
pen" fram. Här fick den ocksa sin teoretiska legitimering. Rattsstaten skulle 
enligt denna princip stå i centrum för det historiska studiet. Andra historiska 
perspektiv var möjliga men definierades i förhallande till staten, eller, på det 
övernationella planet, till statssystemen. I sina forskningar rörande städerna 
anknöt Odhner till Boströms idé om familjen och kommunen som självständiga 
personligheter av privat natur "i motsats till det offentligrättsliga samhället, 
 tat ten".^ 

Odhners statsidealism Bedde honom, i de egna forskningarna, in på rättsliga 
och politiska förhallanden; en prioritering som är mycket tydlig i hans tidiga 
stadshistoriska arbeten. Hans kiistoriefilosofiska grundvalar ställde honom 
utanför de frågeställningar som normalt är  knutna till det moderna begreppet 
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"urbaniseringnsom strukturellt och kvantitativt fenomen. Om stadernas bety- 
delse definierades genom deras förhållande till rättsstaten och ytterst "förnufts- 
väsendet" nationen, bör de materiella och kvantitativa betingelserna ha spelat 
mindre roll. Kanske kan man tala om seknandarfireteelses: Problemet blev i 
stället att påvisa hur den privaträttsliga kommunedstaden ingick som element 
i den offentligrättsliga staten och ytterst som ett led "av graderad fullkomlighet" 
i den gudomligavarldsplanen. Det varju detta sammankopplande av historiens 
moment med en förnuftsprincip som, enligt S'orstendahl, utgjorde grundläggan- 
de vetenskapskriterium. 

Vad betydde stadernas 9'betydenheQ99? 

Urbaniseringsprocessens kvantiteter och materiella betingelser blev således ett 
andrahandsintresse %r Odhner. I den mån han uppmärksammat dessa problem 
var det som symptom eller materiella manifestationer av djupare idéer uttryck- 
ta i den politiska och rättshistoriska utvecklingen. 

Trots deiiila historiefilosofiska utgangspunkt hade Odhner uppenbarligen 
föreställningar om det vi idag närmast skulle kalla urbaniseringsprocessen. 
Mans idealism tycks bl a ha förutsatt de för hans tid typiska utvärderingarna av 
historiska aktörers handlande. T ex kunde ett politiskt geni som Gustav IIAdolf 
inte forlanas sin rätta plats i den historiska krönikan om inte hans historiska 
utgångspunkter beskrevs som förskräckande miserabla for att pa motsvarande 
sätt hans garning skulle framstå som blomstrande och framgangsrik. Odhner 
behövde uppenbarligen deil materiella verkligheten som bekräftande under- 
byggnad till sina idealistiska dorklaringar. Följaktligen lat han av och till sina 
lasare ta del av det faktiska tillstandet i staderna. 

Dessa glimtvisa tillståndsbeskrivningar ger vissa inblickar i hans uppfatt- 
ning om urbaniseringsforloppets övergripande tendenser. Från dem ar det 
möjligt att göra sig en bild av Odhners "historiska ~erklightsuppfattning'~ även 
på detta problemområde, vilket synbarligen inte egentligen intresserade ho- 
nom. Hur såg då denna hans "historiska verklighetsuppfattning" ut? Vilken var 
hans bild av urbaniseringsfirlopped? 

En komplicerande faktor ar  Odhners satt att använda begrepp som antyder 
förandringar i urbaniseringsdorloppet. Stadernas "betydenhet" i olika historis- 
ka sammanhang var ju ett av hans kriterier p& den forda politikens framgång 
eller brist p& sådan. Detsamma gällde som nämnts hans beskrivningar av 
"tillstandet" i städerna, eller deras "standpunkt". Förändringar i urbaniserings- 
niva antyds ocksa när han talar om "stadernas utvecklinag", "uppkomst" eller 
"stigande rörelse9'. Dessa begrepp Boreter hos Odhner betydelsegilidningar 
mellan demografiska, ekonomiska och rent politiska innebö~der.~ Ibland tycks 
han tala om den förda politikens resultat i demografiska och ekonomiska 
termer. 1 andra situationer ar det tydligt att han åsyftar stadernas, enkanner- 
ligen då borgerskapets, relativa politiska styrka. Ofta nog tycks han inte göra 
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särskild åtskillnad mellan dessa båda olikartade företeelser. De framstår 
närmast som inbördes utbytbara belägg på stadspolitiska framgångar eller 
misslyckanden. 

I den mån det Eter sig göras kommer jag i det följande att lagga tonvikten vid 
den demografisktlekonomaska varianten. FramPor allt är jag intresserad av 
hans tillstånds- och forloppsbeskrivningar i allmanhet. Jag tror att denna 
inriktning är fruktbar trots Odhners begreppsglidningar. Mycket talar ju för att 
han faktiskt inte höll isär de bada utvecklingsindikatorerna utan snarare 
betraktade dem som delar av samma f6reteelse. Politisk styrka var helt enkelt 
intimt sammanvävd med ekonomisk blomstring, mångfald och demografisk 
talrikhet. Ytterst var urbanisering för Odhner kanske en PTaga om civilisering. 
Han framtrader i sin tolkning av stadernas roll som en kulturhistoriker i vid 
mening. 

Stader i hedendomens och sagans skymning 

Odhners grunduppfattning har redan nämnts. I förbigående talar han om att de 
svenska staderna "alltid befunnit sig på en jemförelsevis låg ståndpunkt". Trots 
sin långa tillvaro erbjuder de en bild "der skuggorna vida öfiemaga dagrarnenSg 
Vad som ändå motiverar ett studium av dern är möjligheten att finna framsteg 
i ett långsamt, ansträngande arbete; hoppet om liv i den tvinande växten; något 
betydande resultat. 

Att döma av dagens forskningslage torde Odhners föreställning om de 
svenska städernas åldriga ursprung vara optimistisk i överkant. Enligt honom 
ledde de äldsta sin uppkomst tillbaka tiP1 "hedendomens och sagans skymning", 
da ännu germanerna i Tysklands skogar levde som halvnomader. Måhanda, 
säger han, fanns hos oss redan da "ordnade samhällen med bestamda medel- 
punkter för gemensam gudstjanst och rättsskipning samt thy itfobande handel 
och varubyte9'. Naturligtvis handlade det vid denna arla morgonstund om 
ytterligt enkla samhällsbildningar framsprungna "ur den ostörda civilisations- 
processen inom ett naturenligt folklir'. 

Vid sagatidens slut och historiska tidens början framstår emellertid flera av 
dern som betydande orter, dock inte som rättsligt särställda och självstyrda 
samhällen. Eller rn~jligen visste Odhner inte riktigt vad han skulle tro på den 
punkten. I annat sammanhang hävdar han att en och annan egentlig köpstad 
omtalas redan vid sagatidens slut. Han kan t.o.m. tänka sig att stalder som 
Birka, Kalmar och Lödöse (Eiodhus) redan vid denna tid varit skilda fran 
landsbygden "i en särskild ordning". I ärlighetens namn ska dock framhållas att 
han inte lämnar mycket belägg för denna sin uppfattning.1° 

Odhners skildring av det äldsta stadsväsendet vilar till övervägande delen pa 
sedermera hårt kritiserade berättande källor. De äldsta historiska belaggen 
finner han i Konungasagorna, Vita Anscharii och Adamus Bremensis. I en not 
anför han exempelvis att Sigtuna omtalas som köpstad "i det gamla sagobrottet 
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om Bråvalla slag". Han kan hanvisa till Olaus Petri Bor att belagga tidiga 
handelsknutpunkter, köpingar, och han tar ett uttalande hos den arabiske 
geografen Al Idrisi som intakt för Kalmars blomstring under 1008- och 1100- 
talen." 

'Forstendahl har framhållit att  1800-talets historiker var empiriker i veten- 
skaplig mening. Den moderna kallkritiska arsenalen befann sig under uppbygg- 
nad. Inte minst Odhner bidrog till växten av ett kallkritiskt medvetande, bla 
genom en kritisk studie av slaget vid Liitzen och en publicerad firelasningsserie 
från 1880-talet, "Kritiska undersökningar i svensk historia" (1886).12 

Det sena 1800-talet var emellertid en empirismens brytningstid. De källkri- 
tiska kraven stalldes inte lika radikalt som senare. Absolut bevisbarhet i 
enskilda sakuppgifter, vilket skulle bli ett av den historisk-kritiska skolans 
kännetecken, Grutsattes inte på samma satt under Odhners tid. Inte heller 
hade teoribildningen kring förmedlingen av traditionsstoff hunnit utformas 
systematiskt. Aven denna hörde weibullianismen till. Kallor som senare skulle 
Grkastas godtogs av Odhner och hans samtida. Sanningskravet var förmedlat 
till ett sannolikhetskrav. Enligt 'Forstendahl kunde Odhner visa prov på ten- 
denskritik och prioritera tidsnarhet när han stod inför ett kallval. Som regel 
tycks han dock ha nöjt sig med att påvisa osakerhetsmornent framför att 
förkasta osakra uppgifter. Han tycks också ha ansett att ett kombinerande av 
osakra sakuppgifter ökade deras sannolikhetsgrad, förutsatt att  de var inbördes 
oberoende.13 

Odhners tidstypiska a prioriska utgångspunkter, hans uttalade historiefilo- 
sofi, i kombination med de likaledes tidstypiska bristerna i den källkritiska 
apparaten, ledde honom delvis fel vid bedömningen av det allra aldsta stadsva- 
sendets kronologi, struktur och fdrandring. Bröderna Weibull och deras efterföl- 
jare förkastade saga-litteraturen som kalla till den äldsta historien. I stället 
pekade man ut arkeologiska vittnesbörd som huvudkalla, något som sedermera 
i hög grad hörsammats. Stadsarkeologin har utvecklats kraftigt under det har 
Arhundradet och i Sverige kulminerat i 1970- och $Q-talens stora projekt 
"Medeltidsstaden".14 Det ar mindre troligt att någon av forskarna i detta stora 
projekt skulle satsa sin vetenskapliga ara på att bevisa det svenska stadsvasen- 
dets ursprung i den "grå sagotiden" eller dess tidiga uppkomst nar germanerna 
i Tyska riket ännu var halvnomader. 

Den %rs%a stads%rfattningens tid 

De äldsta staderna utvecklades ur två olika ortstyper, menade Odhner. Ur 
förhistoriska tings- och offerplatser skapades städer som Uppsala, Skara, 
Linköping, Västerås, Strängnäs och 'Falje, medan senare vikingatida, kustbe- 
lagna handelsplatser gav upphov till Birka och de aldsta stadernavid oster- och 
Västersjön, Kalmar och Lödöse. Till skillnad från i Norge blev ingen av de 
svenska köpstäderna högre utvecklad under detta tidiga skede. Kontrasten mot 
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Tyskland var också påtaglig, men med omvanda förtecken i förhållande till 
tidigare. H Tyska riket hade bristen på ordning och lag, frid och rattssakerhet 
frambragt ett oproportionerligt vaxande stadsvasen, vilket sprängde det en- 
hetsband som firenade delarna med helheten, dvs staten, och skapade en 
abnorm samhallsbildning. Har fanns jordmånen &r en "yppig vaxtlighetq9 som 
gav stadslivet rörlighet, mangsidighet och glans. "De Tyska städerna (hade) 
hastigt öfverflyglat sina Nordiska medtaflare; bladet hade vandt sig om". Vilken 
skillnad mot det ostörda och långsamt framskridande eivMsationsarbete som 
hos oss frambringade stader! Nu handlade det inte lang~e om germanska 
halvnomader i de tyska skogarna utan om "de stora uppträdande rörelsekraf- 
terna, Feodalismen och Kyrkan".15 

Som framgatt är Odlhner en smula otydlig nar det galler uppkomsten av 
stader i rattslig mening. En firklarlig otydlighet måste man tillägga eftersom 
den består an idag, om an p& sakrare vetenskaplig grund. Odhner utpekar 
emellertid de BI:e och P2:e Arhundradena som det skede då stader uppkom på 
gamla huvudorter och nyahandelsplatser växte fram. Annuvar ködöse, Kalmar 
och Birkas eRertradare Sigtuna utrikeshandelns centralpunkter. Bland raden 
av nya orter namns Nyköping, Jönköping, Skanninge, Söderköping, Enköping 
och Falköping, vilkas namn sags utpeka deras ursprung. Framfir allt var det 
BBOO-talet som firberedde staderna fir  deras sjalvstandighet som rattsligt 
sarstalPda samfund. "l[nnev5narnas antal ökades med näringskallornas till- 
växt: deras sysselsättningar bleho allt bestamdare skilda från Bandets". Yttre 
olikheter i %rhAllande till landsbygden, som närhet i samliv och annorlunda 
levnadssatt, fi-amkallade inre olikheter. Staderna började bryta sig ur de 
territoriella rattsområdena.16 

Vid denna tid växte också Visby kil1 en viktig handelsort, som snart utveck- 
lades till Nordens rikaste och maktigaste stad. Dess blomstring började vid 
slutet av P2:e Arhundradet. Aven StockhoPms uppkomst harleder sig till 1100- 
talets slut, enligt Odhner. Man firbinder stadens uppkomst med Sigtunas 
förstöring i187 och smider darmed sista länken i utvecklingskedjan Birka - 
Sigtuna - Stockholm. Stockholm blev snart den viktigaste handelsplatsen i 
Sverige, och var den stad som fick "den Borsta egentliga stadsfirfattningenq9. 
Detta ar intressant ur urbaniseringssynpunkt eftersom en stadsförfattning, 
enligt Odhner, ar en f ~ l j d  av att staderna niatt en viss betydenhet och handel och 
hantverk nått en sådan utvecklingsgrad att deras reglerande inte längre "kunde 
underordnas den allmanna Pandsratten".l7 

Odhner och stadsvasendets &Ider 

Som torde ha framgatt ar Odhners kronologi inte sarskilt exakt nar det galler 
det svenska stadsvasendets äldsta utveckling. Man möter ju exempelvis p$- 
ståendet att en och annan egentlig köpstad omtalas redan vid sagatidens slut, 
Gr att så i annat sammanhang traffa på $sikten att stader uppkom ur gamla 
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huvudorter på 1000- och 1100-talen. Bdhner kan också konstatera att man 
"sannolikt från Förra hälften av 1200-talet (började) betrakta städerna såsom 
sarskilta samhällenm, och att skillnaden mellan stad och land gjorde sig allmant 
gällande under Folk~ngarna. '~  

Förklaringen till denna brist pal exakthet ligger naturligtvis i de käiilmässiga 
förutsättningar som gällde på Odhners tid. Visserligen Borsöker han täcka in 
utvecklingen under 1000-, 1100- och 1200-talen med rättskällor och diplomata- 
riska kvarlevor till skillnad från de tidigare nyttjade äldre, berättande källorna, 
men hans beläggsteknik har starkt retrospektiva drag. Större delen av beläggen 
galler 1200-talsförhAllandena.lg Ett annat viktigt skal till hans vacklan är 
sannolikt också själva stadsbegreppets vaghet. Det ar  en definitionsfråga som 
sysselsatt åtskilliga forskare, och PiPrst på senare tid fått något som liknar en 
operationellt godtagbar lösning genom projektet "n4edeltidsstadens9' laboreran- 
de med begreppsekvensen centralort-tätort-staddz0 Uppenbarligen syftade Odh- 
ner på den rättsligt särställda staden med sitt begrepp "stad", men han insåg 
sannolikt inte definitionsproblemets svårighetsgrad. Därför är han svårtolkad 
på den har punkten. 

Generellt tycks det som Odhner gav Sveriges tidigaste stadsvasen en högre 
ålder och utvecklingsgrad än man idag vill gå med på. Av allt att döma ville han 
placera medeltidens stora urbaniseringsvåg kanske hundra år tidigare än 
dagens forskning. Han tycks ha betraktat 1000- och 1100-talen i vissa avseen- 
den på samma satt som vi idag är beredda att se på det sena 1100-talet och 1200- 
talet. I aktuell forskning framträder den tidiga medeltiden närmast som en 
sökande fas i urbaniseringsprocessen. Den medeltida urbaniseringen skjuter 
fart omkring år 1200. 

Regeringsmaktsnn, framlingarnaa och den stigande r6relsen 

Odhner ar långt mindre explicit när det gäller urbaniseringsmönstret under 
hög- och senmedeltiden. Han pekar emellertid på två viktiga förhållanden som 
fick ingripande betydelse f.o.m. folkungarnas tid. Dels kom Sverige då i livlig 
beröring med de tyska staderna, framf6r allt Liibeck, dels genomgick "reger- 
ingsmakten" en stark tillväxt. Det tyska inflytandet gjorde sig gällande på olika 
sätt. B1 a började nu hanseprivilegierna ta form. Utlänningarna fick också allt 
mer inträde i de svenska städerna, framför allt då i de större kuststäderna. Det 
var också i dessa kuststäder? med deras "stigande rörelse, större tillopp av 
främlingar och nya förhållanden" som behovet av egen firfattning mest glorde 
sig gällande och sannolikt uppfylldes. De stora kuststäderna hade således vid 
det har laget nått en författningskrävan& utvecklingsniva. Utrikeshandeln 
hade vid denna tid sina huvudsäten i Stockholm, Söderköping och Lödöse. Av 
någon anledning har Odhner här tappat bort Kalmar. 1 inlandet hade Jönköping 
fått den viktiga rollen av varuförmedlare till Söderköping och Lödöse, vilket 
dokumenteras P ett kungligt brev frAn 1338. 
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Regeringsmaktens tillvaxt kunde man se, menade Odhnen; sarskilt under 50- 
årsperioden da Birger Jarl, Magnus Ladulås och Torkel Knutsson harskade. 
Denna nya statsmakt sattes snart i beröring med staderna. Ingen svensk regent 
fore Birger Jarl hade agnat stadsvasendet nagon större uppmarksamhet. Upp 
till denna tid hade kungamakten varit för svag och foga målmed~e ten .~~  

Odhner fösestallde sig således enlang oavbruten stadstillvaxt med rötter i ett 
dunkelt samhalle en bra bit före vikingatiden. Från 1000-talet har så urbanise- 
ringstempot accellererat for att under 9200-talets senare del och 1300-talets 
början kulminera under inflytande av de två nya faktorerna hansan och 
"regeringsmakten". Nar det galler senmedeltiden fram till Gustav Vasa ar 
Odliner om möjligt an mindre intresserad av själva urbaniseringsprocessen som 
sidan. Jag har inte funnit nagot explicit uttalande om utvecklingen under 
denna period. Har t  ar dock att han ansåg att stadsvasendet befann sig i ett 
utannat skick nar Gustav Vasa tog vid. IVågonstans mellan den högmedeltida 
höjdpunkten och 1520-talet bör således en regession ha inträffat. Han ger 
ingen narrnare beskrivning av en sådan, men skyller det utarmade tillståndet 
vid 1500-talets början p i  tyskarnas förmynderskap över det kommersiella livet. 
Tyskarna är således den faktor som nu skapar problem i stallet Ecir t i l l v a ~ t . ~ ~  

S.&adsv~sendiets myndiga sverhet 

Förmynderskapet övertogs med kraRfuP1 hand av Gustav Vasa. Han lyckades 
också starka handelsflottan och revitalisera utrikeshandeln. P'yvarr ledde krig 
och vanstyre under de IOrsta vasasönerna till ett förnyat förfall som inte lat sig 
havas ens under Karl 1X:s insiktsfulla ledning. Ett uttalande av rådet 9589, i 
vilket det sags om staderna att "tredjeparten af dem låg öde" får illustrera 
situationen. Laget var i stort detsamma vid Gustaf HIAdolfs tronbestigning som 
det varit vid Gustav Vasas, och det skulle fortgå anda till B62(9-talet.23 Aven i 
sina forskningar rörande äldre vasatid är  Odhner sparsam med konklusiva, 
kvantitativa belägg. Rådets yttrande står oprövat och tillvaxten under Gustav 
Vasa belyses med några sparsamma belägg kring den svenska utrikeshandels- 
flottan och antalet köpman i Stockholm. Det ar uppenbart att han i hög grad låtit 
sig styras av de politiskt ledandes verklighetsbedömningar. 

Något mer systematisk blir den kvantitativa prövningen av utvecklingen 
under 1600-talets andra kvartssekel. Odhner agnade drottning Kristinas for- 
myndartid en specialstudie, i vilken stadernas utveckling ingick som en integre- 
rad del i totalbilden. Det ar möjligt att han ansåg denna studie av Sveriges inre 
historia motivera en bredare, delvis socialhistorisk ansats. Han har kigr haft ett 
annat syfte an P de rena stadsstudierna från 1860-talet. Om man ska döma eRer 
bredden och mangsidigheten i framställningen gallde det nu att redogöra for 
den inre utvecklingen i dess totalitet. 

Har bemödar sig Odhner med en i viss mån "modernare" belaggsmetod, som 
inte skyggar i n f ~ r  strukturella och kvantitativa fakta. I förbigående får vi 
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således veta att mantalsbevillningen visar att 118 av de skattande manniskorna 
bodde i staderna. Som ett mått på urbaniseringsgraden ar detta, inom parentes 
sagt, en alltför hög siffra. Urbaniseringsnivån kan vid den här tiden knappast 
ha legat mycket över 6-8 %. Samtidigt saknar jag indikationer på att Odhner, 
med denna i flykten meddelade siffra, verkligen avsåg att belysa det vi idag 
kallar urbaniseringsgraden. Desto mer intresserade han sig för Stockholms 
uppblomstring. Stadens intäkter ökade starkt mellan 1635 och f 645, meddelas 
det. Han refererar också Rosenhanes ämbetsberättelse som talar om en fyrfal- 
dig folkmangdsökning mellan 1635 och 1663. Själv raknar Odhner med en tv& 
till fyrfaldig ökning fran 10-15.000 invånare 1635 till 30-40.000 1663.24 

Odhner kommer även in på de många stadsgrundningarna under denna tid. 
Några av förmyndarregeringens grundningar "voro framkallade af naturliga 
förhållanden och egde en framtid", som han uttrycker saken. Han namner 
Helsingfors, Falun, Kristinehamn ochVanersborg. Flertalet av nygrundningar- 
na förlades i eller i närheten av Bergslagen; Sater, Amål, Askersund, Nora och 
Lindesberg. En del påbörjades menfullföijdes inte; Jarla, Grythyttan, Hofva och 
Arieploug i Sverige samt Sordavala och Salamis i Finland. Några gamla städer 
lades ned; Gamla Helsingfors, Gamla Eödöse och Brätte. Vid 1644 års riksdag 
fanns 72 städer i Sverige med Finland. Ingen av dessa kunde mäta sig med 
huvudstaden, som hade fyra gånger större befolkning än den nast största 
staden, Norrköping med 5.000 invånare 1650.25 

Odhner ser genomgående Gustaf II Adolfs tid som en tid då politiken ledde till 
stadernas förkovran. Under förmyndarregeringen bar den döde kungens politik 
frukt i ökad politisk betydelse och självständighet för borgarståndet. Aterigen 
möter vi här den framgångsrika stadspolitikens credo. Målmedvetenhet och 
geni ingick allians och staderna började blomstra. Möjligen kan man saga att 
Odhners argumentering tenderar att bita sig själv i svansen, nar "nn tar 
växande skattebördor som intäkt för en motsvarande växande förmåga att 
svara på de nya bördorna." Mot detta kan en sentida kritisk iakttagare 
knappast undgå att reflektera över stormaktstidens bördor och allmänna 
utsugningsgrad. 

En oreittvis betraktelse 

Det ar uppenbart, nar man gör sig en sammanfattande överblick, att Odhner 
hade rimliga förestallningar om urbaniseringsförloppet som sådant. Han hade 
ett hyfsat grepp om utvecklingens huvudtendenser och lyckades ganska väl 
identifiera och inplacera de viktigaste staderna i sina funktionssammanhang. 
De första trevarna till tätortsbildningar omkring år P000 föregick en medeltida 
accelleration med kulminationen under högmedeltiden. Senmedeltiden har av 
allt att döma varit en stagnationsperiod och 1600-talets andra kvartal en 
expansionsperiod." 

Det ar framför allt nar man börjar titta mer i detalj som diskrepanserna 
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mellan dagens forskningslage och Odhners framträder tydligast. Dateringen av 
enskilda staders uppkomst och bPomstringsperioder skiljer sig på Atskilliga 
punkter från den aktuella uppfattningen. Bland annat placerar han Stockholms 
uppkomst åtminstone femtio Ar för tidigt. Odhner har också av allt att dömahaft 
en felaktig förestallning rent generellt om stadsvasendets alder och tidiga 
utveckling. 

Personligen arjag tveksam till Odhners beskrivningar av 1500-talets utveck- 
lingssekvens: "blomstring" under Gustav Vasa och dorfall under Arhundradets 
andra InalR. De i och för sig bristfälliga indikatorer som står till förfogande idag 
tyder på stagnerande förhallanden fram till 1580-talet, påspadda med ett nog 
sa betydelsefullt bakslag på 1560-talet under nordiska sjuarshiget. Ennblornst- 
ring" ar  faktiskt möjlig att iaktta redan under Johan 111:s senare regeringstid, 
aven om de politiska oroligheterna p; 1590-talet och 1610-talet bidrog till att 
hämma utvecklingen. Av allt att döma var staderna större på 1610-talet an 
fyrtio år tidigare.28 

Generellt kan svagheterna i Odhners urbaniseringsbeskrivning tillskrivas 
saviil hans empiriska som hans historieteoretiska grundvalar. Hans forsknings- 
empiri vilade delvis p5 idag avforda berattande kallor. Han utnyttjade ocksa en 
retrospektiv belaggsteknik som inte kan accepteras i denna form idag. Han 
litade uppenbarligen ocksi i allt för hög grad på samtida uttalanden. Har finner 
man en klar avsaknad av tendenskritik. Bristen p6 tendenskritik kan ha 
samband med hans historieidealism och en med denna ofta sammankopplad 
uppvärdering av sanningshalten i offentligt, statligt kallmaterial. TorstendahP 
har emePBertid påpekat att Odhner sedermera utvecklade en tendenskritisk 
medvetenhet.29 H hans ungdomsskrifter om staderna var denna dock synbarli- 
gen inte så långt kommen. 

Odhners statsidealistiska historiefiPosodi kom också att påverka hans syn pA 
urbaniseringsf6rloppet som sAdant. Detta blev sekundart som intresseområde 
och underordnat det primara studiet av författningsutveckPingen och de politis- 
ka förhållandena. Ytterst kan denna prioritering föras tillbaka på hans uppfatt- 
ning om människor som den historiska utvecklingens agenter i en gudomlig 
plan. Sist och slutligen rnedf6rde detta att urbaniseringsprocessen som sadan 
kom att sakna skarpa och detaajstruktur i Odhners framställningar. Inte heller 
i hans breda exposé &er den inre historien i Sverige under drottning Kristinas 
förrnyndartid intar kvantitativa och strukturella aspekter rörande stadsut- 
vecklingen någon större roll, aven om de i den boken har en &got sjalvstandig- 
are stallning an i hans rent stadshistoriska arbeten från ungdomstiden. 

Samtidigt miste konstateras att denna kritiska granskning av Odhners 
metodologiska och historieteoretiska grundvalar ar en delvis orattvis belraktel- 
se. Om man avstår fran den "omvanda kikarens metod", och i stallet förseker se 
Odhners ungdomsforskningar kring stadsvasendets uppkomst och utvecMing 
utifran deras egna och tidens förutsattningar, framtrader snarare en avantgar- 
distisk forskning i den anda som tidens avancerade filosofi och historieskrivning 
hyllade. Då framstar den 24-årige Odhner snarare som en ung man i samklang 
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med sin t id,  e n  forskare vid frontlinjen och e n  historiker i början av e n  
framgångsrik karriär. Han disputerade i Uppsala på sin lilla bok från 1860, blev 
redan 1861 docent och 1865 adjunkt i Lund. Nar han  1887 utnamndes till 
riksarkivarie hade h a n  redan under sexton år uppratthållit e n  professur i 
Lund.30 

Odhner hade hela den historistiska historiefilosofin i sitt bagage nar h a n  som 
ung tog i tu  med de svenska städerna. Hans metodologi var statsidealistisk, m e n  
i god historistisk anda var det e n  "holistisk" statsidealism som fördes fram. 
Hans språk flödar av organism-metaforer. Städer var e n  produkt av civilisatio- 
nens ståndpunkt. Den stigande kulturen hos ett  folk bör medföra e n  utveckling 
av "de underordnade elementerna" i organismen, m e n  det innebär inte att 
kommunalväsendet med nödvändighet måste utvecklas till e n  övervikt för 
städerna. E n  "sann kultur", menade Odhner, upprätthåller tvärtom jämvikten 
mellan alla folkets förhållanden. Det är alltså inte möjligt att  bedöma ett  folks 
bildningsgrad efter stadslivets utveckling.31 

Odhner var i viktiga avseenden e n  "förmodern" forskare! Men det betyder 
inte att  h a n  och hans samtid saknar relevans för den "moderna" forskningen. 
Vad k a n  v i  idag lära av Odhner och hans samtida? Först och främst den 
halsosamma insikten att  många av den "åldrade forskningsfrontens" övergri- 
pande empiriska resultat var rimliga o m  an  felaktiga eller vaga i detaljerna. 
Atminstone Odhner, av sina samtida, hade e n  god "historisk verklighetsupp- 
fattning". För det andra, och kanske intressantare, har v i  idag ett  forsknings- 
klimat som i allt högre utsträckning efterfrågar människan och hennes hand- 
lingar. Den "manskliga sjalvverksamheten" ses idag som e n  betydande driv- 
kraf t  bakom samhällens utveckling och förändring. Begreppet "kultur" och 
företeelsen "kulturteori" har en renässans, samtidigt som "civiliseringsproces- 
sen" har fått förnyad aktualitet. V i  har sedan e n  tid också e n  återanknytning till 
den "historiska narrationen" och inlevelsen, "empatin", som kunskapsförmed- 
lare. 

Odhners historism var kulturteoretisk och civilisationsbaserad. Här fanns e n  
känsla för sammanhang och processer, som kanske i allt för hög grad betonade 
de "historiska hjältarnas" roll, m e n  ändå grundade samhälisutvecklingen i e n  
föreställningsvärld som i vart  fall har beröringspunkter med modern historisk 
antropologi och mentalitetshistoria. Det Sr kanske ingen slump at t  dagens 
tendenser har uppfattats som historismens återinträde på scenen. Kritikerna 
talar om "nyhistorism" och frågar sig varför v i  inte skriver historiska romaner 
i stallet. De gynnsamt inställda fröjdas över återkomsten av det "historiska 
sinnet9' och den "reflekterade I&rdomen9'som "uttrycker sig i stil, omdöme och ... 
breda kunskaper". I den stora massmediadebatten o m  historieämnet v i r e n  och 
försommaren P993 förekom t.o.m. ett  välformulerat försvar för kungarnas och 
rikspolitikens historia." Odhner skulle måhända h a  kan t  sig hemma!  
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